
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.793 – Ano VIII– 19/09/2022 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 

LICITAÇÃO

 

 
 

PORTARIA N° 853, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 
Exonera servidor público. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 
lhe confere o art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das 
funções de seu cargo; 
Considerando a necessidade de organização do serviço público; 
Resolve: 

Art.1°- Exonerar o servidor público Gustavo Henrique de Almeida Santos, do cargo de 
Chefe de Departamento de Controle Ambiental, para o qual foi nomeado pela portaria n° 806, de 
02 de fevereiro de 2022. 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 19 de setembro de 2022. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 854, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 
Nomeia Servidor Público. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que 
lhe confere o art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e o disposto na Lei 
Complementar nº 174/2022, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público;  
Resolve:  
Art. 1º– Nomear o servidor Gustavo Henrique de Almeida Santos, para ocupar o cargo 

de Subsecretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, com atribuições e 
remunerações constantes na Lei Complementar 174/2022.  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 19 de setembro de 2022. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 
A Prefeitura Municipal de Igaratinga/MG,  torna público a homologação do Processo Licitatório 
n° 94/2022 e na modalidade de Pregão Eletrônico  n° 04/2022.  Objeto: – AQUISIÇÃO DE 
QUATRO VEÍCULOS TIPO SEDAN NOVO ZERO KM, COM CAPACIDADE MÍNIMA  DE 5 
LUGARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Empresa vencedora: NOBRE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA com o item: 1 no valor total de R$364.000,00. Igaratinga, 19 de setembro de 2022. Fábio 
Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.793 – Ano VIII– 19/09/2022 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

A Prefeitura Municipal de Igaratinga/MG,  torna público o extrato de contrato n° 87/2022.  
Contratado: NOBRE COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, objeto: AQUISIÇÃO DE 
QUATRO VEÍCULOS TIPO SEDAN NOVO ZERO KM, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 5 
LUGARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, vigência: 19/09/2022 á 31/12/2022, dotações orçamentárias: 
Fichas – 25, 881, 340, 342, 604, 605, 725 e 860, valor total de R$364.000,00.  Igaratinga, 
19/09/2022. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
108/2022 e Pregão Presencial nº 52/2022. Objeto – AQUISIÇÃO DE RESERVATÓRIOS 
METÁLICOS TIPO TAÇA PARA ÁGUA POTÁVEL, COM CAPACIDADE DE 25.000 E 50.000 
LITROS, COM IÇAMENTO NO LOCAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETÁRIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Abertura dia 03/10/2022 
às 08h30min. Dotações Orçamentárias: 04.01.12.361.0003.2.031-4.4.90.52.00 -877, 
06.01.04.122.0043.2.052-4.4.90.52.00-876, 08.01.17.512.0114.1.076-4.4.90.52.00-878 e 
10.01.27.812.0031.1.086-4.4.90.52.00-875. Mais informações pelo telefone 37–3246-1134. 
Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 19 de setembro 
de 2022. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO Nº: 86/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 17/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO DE BANCOS DE CONCRETO ARMADO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
TODO O MATERIAL NECESSÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE IGARATINGA/MG 
Face ao constante nos Autos do Processo nº 86/2022, tomada de preço nº 17/2022, do tipo menor 
preço, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com a Lei nº 8.666/93, 
considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtida a melhor proposta, sendo 
vencedora neste certame a empresa: ELITE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 
44.162.349/0001-03, que apresentou valor global de R$11.857,52 (onze mil, oitocentos e cinquenta 
e sete reais e cinquenta e dois centavos). DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas 
formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  

Igaratinga (MG), 19 de setembro de 2022. 
FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 

Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA torna pública a retificação da matéria do dia 08/09/2022 do PL nº 

86/2022, TP nº 22/2022 – ONDE SE LÊ "R$11.857,59 (onze mil, oitocentos e cinquenta e sete 

reais e cinquenta e nove centavos), " PASSA-SE A LER "R$11.857,52 (onze mil, oitocentos e 

cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) ". Igaratinga-MG, 19 de setembro de 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.793 – Ano VIII– 19/09/2022 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

2022.  Letícia Gomes Lara. PCL.  

O Município de Igaratinga, torna público o extrato de contrato nº 88/2022 do processo licitatório 
nº 86/2022, TOMADA DE PREÇO nº 17/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE BANCOS DE CONCRETO ARMADO, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Contratada: ELITE CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ: 44.162.349/0001-03, no valor global de R$11.857,52 (onze mil, 
oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).  Vigência: 19/09/2022 á 
17/12/2022. Dotação orçamentária: 06.01.15.451.1504.1.091.4.4.90.51.00.00.00.00 FICHAS 
246, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS 
URBANOS. Igaratinga, 19/09/2022. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  

 

 
 


